
BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA
Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA
Febrero 2020

Febrero 2019 Febrero 2020 Dif.  Febrero 2020/2019 % Var.  Febrero 

Febrero 2019 Febrero 2020 Dif.  Febrero 2020/2019

Viajeros Hoteleros 313.178 369.221 56.043 17,9%
Españoles 144.639 176.683 32.044 22,2%
Extranjeros 168.539 192.538 23.999 14,2%

Pernoctaciones Hoteleras 954.429 1.151.403 196.974 20,6%
Españoles 306.169 385.129 78.960 25,8%
Extranjeros 648.260 766.274 118.014 18,2%

Estancia Media hotelera 3,1 3,1 0,1 2,2%
Grado de ocupación hotelero 48,0 53,7 5,7 p.p.
Personal empleado hotelero 9.943 10.526 583 5,9%

Febrero 2019 Febrero 2020 Dif.  Febrero 2020/2019

Viajeros Apartamentos Turísticos 72.382 68.972 -3.410 -4,7%
Españoles 21.121 19.798 -1.323 -6,3%
Extranjeros 51.261 49.174 -2.087 -4,1%

Pernoctaciones Apartamentos Turísticos 356.647 354.983 -1.664 -0,5%
Españoles 45.248 44.002 -1.246 -2,8%
Extranjeros 311.399 310.981 -418 -0,1%

Febrero 2019 Febrero 2020 Dif.  Febrero 2020/2019

Viajeros Campamentos Turismo 9.508 10.783 1.275 13,4%
Españoles 3.765 3.221 -544 -14,4%
Extranjeros 5.743 7.562 1.819 31,7%

Pernoctaciones Campamentos 96.955 109.332 12.377 12,8%
Españoles 12.672 13.314 642 5,1%
Extranjeros 84.283 96.018 11.735 13,9%

Febrero 2019 Febrero 2020 Dif.  Febrero 2020/2019

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 3.410 5.143 1.733 50,8%
Españoles 2.101 3.480 1.379 65,6%
Extranjeros 1.309 1.663 354 27,0%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 11.534 24.011 12.477 108,2%
Españoles 3.672 7.716 4.044 110,1%
Extranjeros 7.862 16.295 8.433 107,3%

Febrero 2019 Febrero 2020 Dif.  Febrero 2020/2019

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 85.300 84.898 -402 -0,5%
Españoles 26.987 26.499 -488 -1,8%
Extranjeros 58.313 58.399 86 0,1%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 465.136 488.326 23.190 5,0%
Españoles 61.592 65.032 3.440 5,6%
Extranjeros 403.544 423.294 19.750 4,9%

Febrero 2019 Febrero 2020 Dif.  Febrero 2020/2019

TOTAL VIAJEROS 398.478 454.119 55.641 14,0%
Españoles 171.626 203.182 31.556 18,4%
Extranjeros 226.852 250.937 24.085 10,6%

TOTAL PERNOCTACIONES 1.419.565 1.639.729 220.164 15,5%
Españoles 367.761 450.161 82.400 22,4%
Extranjeros 1.051.804 1.189.568 137.764 13,1%

Febrero 2019 Febrero 2020 Dif.  Febrero 2020/2019

Aeropuerto de Málaga 536.910 570.786 33.876 6,3%
Españoles 96.530 106.580 10.050 10,4%

Extranjeros 440.380 464.206 23.826 5,4%

Febrero 2019 Febrero 2020 Dif.  Febrero 2020/2019

Establecimientos Turísticos 33.902 43.451 9.549 28,2%

Plazas en alojamientos turísticos 350.199 405.266 55.067 15,7%

INDICADORES HOTELEROS

% Var.  Febrero 2020/2019

% Var.  Febrero 2020/2019

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS                                   

NO HOTELEROS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var.  Febrero 2020/2019

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS % Var.  Febrero 2020/2019

% Var.  Febrero 2020/2019

% Var.  Febrero 2020/2019

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var.  Febrero 2020/2019

% Var.  Febrero 2020/2019

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2020 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el RAT desde Mayo de 
2016).
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Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

INDICADORES HOTELEROS Enero-Febrero 2019 Enero-Febrero 2020
Dif. Enero - Febrero 

2020/2019

Viajeros Hoteleros 565.393 663.786 98.393 17,4%
Españoles 246.203 297.133 50.930 20,7%
Extranjeros 319.190 366.653 47.463 14,9%

Pernoctaciones Hoteleras 1.753.174 2.035.751 282.577 16,1%
Españoles 540.582 631.877 91.295 16,9%
Extranjeros 1.212.592 1.403.874 191.282 15,8%

Estancia media hotelera 3,11 3,06 0,0 -1,6%

Grado de ocupación hotelero (promedio) 46,2 49,9 3,7 p.p.

Personal empleado Hoteles 9.286 9.913 627 6,8%

Enero-Febrero 2019 Enero-Febrero 2020
Dif. Enero - Febrero 

2020/2019

Viajeros Apartamentos 134.964 121.958 -13.006 -9,6%
Españoles 39.306 32.539 -6.767 -17,2%
Extranjeros 95.658 89.419 -6.239 -6,5%

Pernoctaciones Apartamentos 672.744 653.251 -19.493 -2,9%
Españoles 92.854 81.880 -10.974 -11,8%
Extranjeros 579.890 571.371 -8.519 -1,5%

Enero-Febrero 2019 Enero-Febrero 2020
Dif. Enero - Febrero 

2020/2019

Viajeros Campamentos Turismo 15.960 18.400 2.440 15,3%
Españoles 5.274 4.776 -498 -9,4%
Extranjeros 10.686 13.624 2.938 27,5%

Pernoctaciones Campamentos 192.732 210.590 17.858 9,3%
Españoles 20.639 23.001 2.362 11,4%
Extranjeros 172.093 187.589 15.496 9,0%

Enero-Febrero 2019 Enero-Febrero 2020
Dif. Enero - Febrero 

2020/2019

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 5.466 9.540 4.074 74,5%
Españoles 3.061 6.600 3.539 115,6%
Extranjeros 2.405 2.940 535 22,2%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 20.878 38.479 17.601 84,3%
Españoles 6.173 15.818 9.645 156,2%
Extranjeros 14.705 22.661 7.956 54,1%

Enero-Febrero 2019 Enero-Febrero 2020
Dif. Enero - Febrero 

2020/2019

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 156.390 149.898 -6.492 -4,2%
Españoles 47.641 43.915 -3.726 -7,8%
Extranjeros 108.749 105.983 -2.766 -2,5%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 886.354 902.320 15.966 1,8%

Españoles 119.666 120.699 1.033 0,9%
Extranjeros 766.688 781.621 14.933 1,9%

Enero-Febrero 2019 Enero-Febrero 2020
Dif. Enero - Febrero 

2020/2019

TOTAL VIAJEROS 721.783 813.684 91.901 12,7%
Españoles 293.844 341.048 47.204 16,1%
Extranjeros 427.939 472.636 44.697 10,4%

TOTAL PERNOCTACIONES 2.639.528 2.938.071 298.543 11,3%
Españoles 660.248 752.576 92.328 14,0%

Extranjeros 1.979.280 2.185.495 206.215 10,4%

Enero-Febrero 2019 Enero-Febrero 2020
Dif. Enero - Febrero 

2020/2019

Aeropuerto de Málaga 1.020.803 1.067.753 46.950 4,6%
Españoles 193.350 207.139 13.789 7,1%
Extranjeros 827.453 860.614 33.161 4,0%

Enero-Febrero 2019 Enero-Febrero 2020
Dif. Enero - Febrero 

2020/2019

Establecimientos Turísticos 33.902 43.451 9.549 28,17%

Plazas en alojamientos turísticos 350.199 405.266 55.067 15,72%
Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2020 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas 
en el RAT desde Mayo de 2016).

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var. Enero - Febrero 2020/2019

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO HOTELEROS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var. Enero - Febrero 2020/2019

% Var. Enero - Febrero 2020/2019

% Var. Enero - Febrero 2020/2019

% Var. Enero - Febrero 2020/2019

% Var. Enero - Febrero 2020/2019

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS % Var. Enero - Febrero 2020/2019

% Var. Enero - Febrero 2020/2019
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PROVINCIAS COSTERAS Rank. Febrero 2020 % Var.  Febrero 
2020/2019

Rank. Febrero 2020

Barcelona 1 846.836                        -1,7% 3                                1.980.673                  -5,1%
Palmas, Las 2 662.489                        9,0% 1                                4.706.783                  3,6%
Málaga 3 454.119                        14,0% 5                                1.639.729                  15,5%
Santa Cruz de Tenerife 4 454.030                        6,2% 2                                3.116.046                  4,5%
Alicante/Alacant 5 359.823                        7,1% 4                                1.761.761                  2,1%
Granada 6 287.450                        1,5% 7                                595.451                     5,6%
Valencia/València 7 283.448                        9,1% 6                                657.097                     11,5%
Girona 8 203.452                        12,8% 9                                407.785                     12,5%
Cádiz 9 172.804                        20,2% 10                              364.268                     17,0%
Balears, Illes 10 143.199                        8,9% 8                                535.758                     4,8%

Febrero 2019 Febrero 2020 Dif.  Febrero 2020/2019
% Var.  Febrero 

2020/2019

España 165.760 196.481 30.721 18,5%

Reino Unido 59.678 66.256 6.578 11,0%

Alemania 18.397 18.184 -213 -1,2%

Países Bajos 12.063 13.362 1.299 10,8%

Francia 13.251 13.098 -153 -1,2%

Bélgica 8.774 10.198 1.424 16,2%
Suecia 10.574 10.047 -527 -5,0%
Irlanda 7.985 9.849 1.864 23,3%
Italia 7.753 8.830 1.077 13,9%
Finlandia 6.800 8.237 1.437 21,1%
Estados Unidos 6.624 8.183 1.559 23,5%
Dinamarca 6.483 7.361 878 13,5%
Noruega 7.073 5.886 -1.187 -16,8%
Suiza 3.247 4.184 937 28,9%
Polonia 3.276 3.992 716 21,9%

Febrero 2019 Febrero 2020 Dif.  Febrero 2020/2019
% Var.  Febrero 

2020/2019

REINO UNIDO 140.411 144.055 3.644 2,6%
ESPAÑA 96.530 106.580 10.050 10,4%
ALEMANIA 48.450 43.732 -4.718 -9,7%
HOLANDA 32.533 34.901 2.368 7,3%
FRANCIA 26.790 29.709 2.919 10,9%
DINAMARCA 20.166 25.326 5.160 25,6%
BELGICA 23.406 24.131 725 3,1%
ITALIA 20.579 23.989 3.410 16,6%
SUECIA 23.051 21.544 -1.507 -6,5%
IRLANDA 16.470 18.804 2.334 14,2%
SUIZA 15.281 16.129 848 5,5%
FINLANDIA 15.120 14.002 -1.118 -7,4%
NORUEGA 14.040 13.635 -405 -2,9%
PORTUGAL 3.995 10.093 6.098 152,6%

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS 
HOTELEROS Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var.  
Febrero 

2020/2019

España 196.481

Reino Unido 66.256

Alemania 18.184

Países Bajos
13.362

Francia 13.098

Bélgica 10.198

Suecia 10.047

Irlanda 9.849

Italia 8.830

Finlandia 8.237

Estados Unidos
8.183

Dinamarca 7.361

Noruega 5.886

Suiza 4.184

Polonia 3.992

18,5%

11,0%

-1,2%

10,8%

-1,2%

16,2%

-5,0%

23,3%

13,9%

21,1%

23,5%

13,5%

-16,8%

28,9%
21,9%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS
% Var.  Febrero 2020/2019

REINO UNIDO 144.055

ESPAÑA 106.580

ALEMANIA 43.732

HOLANDA 34.901

FRANCIA 29.709

DINAMARCA 25.326

BELGICA 24.131

ITALIA 23.989

SUECIA 21.544

IRLANDA 18.804

SUIZA 16.129

FINLANDIA 14.002

NORUEGA 13.635

PORTUGAL 10.093

2,6%

10,4%

-9,7%

7,3%

10,9%

25,6%

3,1%

16,6%

-6,5%

14,2%

5,5%

-7,4%

-2,9%

152,6%
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% Var.  Febrero 2020/2019
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Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS COSTERAS Rank. Enero-Febrero 2020 % Var. Enero - Febrero 
2020/2019

Rank. Enero-Febrero 2020

Barcelona 1 1.648.540 0,4% 3                                3.954.294                  -1,4%
Palmas, Las 2 1.248.102 3,2% 1                                9.566.977                  1,1%
Santa Cruz de Tenerife 3 884.768 4,1% 2                                6.347.490                  2,3%
Málaga 4 813.684 12,7% 5                                2.938.071 11,3%
Alicante/Alacant 5 628.292 0,5% 4                                3.324.913                  -1,9%
Granada 6 552.158 4,1% 7                                1.114.071                  4,3%
Valencia/València 7 530.714 8,9% 6                                1.218.136                  8,3%
Girona 8 342.893 8,7% 9                                689.473                     9,2%
Cádiz 9 285.032 13,5% 10                             599.763                     6,9%
Balears, Illes 10 209.633 9,8% 8                                759.400                     9,3%

Enero-Febrero 2019 Enero-Febrero 2020
Dif. Enero - Febrero 

2020/2019

España 285.509 329.672 44.163 15,5%
Reino Unido 104.160 119.943 15.783 15,2%
Alemania 32.778 32.062 -716 -2,2%
Países Bajos 26.266 29.205 2.939 11,2%
Francia 23.763 22.404 -1.359 -5,7%
Italia 16.373 18.538 2.165 13,2%
Suecia 18.010 18.318 308 1,7%
Irlanda 14.341 17.638 3.297 23,0%
Bélgica 16.256 17.266 1.010 6,2%
Estados Unidos 13.656 15.287 1.631 11,9%
Finlandia 11.758 14.364 2.606 22,2%
Dinamarca 10.878 11.845 967 8,9%
Noruega 10.651 9.765 -886 -8,3%
Rusia 7.736 8.249 513 6,6%
Polonia 6.599 7.847 1.248 18,9%
Suiza 5.535 6.717 1.182 21,4%

Enero-Febrero 2019 Enero-Febrero 2020
Dif. Enero - Febrero 

2020/2019

REINO UNIDO 255.960 263.814 7.854 3,1%
ESPAÑA 193.350 207.139 13.789 7,1%
ALEMANIA 91.450 80.938 -10.512 -11,5%
HOLANDA 62.770 65.437 2.667 4,2%
FRANCIA 51.877 55.328 3.451 6,7%

Holanda ITALIA 41.114 47.149 6.035 14,7%
BELGICA 44.761 45.487 726 1,6%
DINAMARCA 38.638 44.009 5.371 13,9%
SUECIA 41.853 40.076 -1.777 -4,2%
IRLANDA 31.331 34.881 3.550 11,3%
SUIZA 26.089 26.927 838 3,2%
FINLANDIA 28.322 26.270 -2.052 -7,2%

NORUEGA 25.076 23.677 -1.399 -5,6%
Federacion RusaPORTUGAL 7.735 18.616 10.881 140,7%

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS EN 
HOTELES Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var. Enero - 
Febrero 

2020/2019

% Var. Enero - Febrero 2020/2019

% Var. Enero - Febrero 2020/2019

España 329.672

Reino Unido 119.943

Alemania 32.062

Países Bajos 29.205

Francia 22.404

Italia 18.538

Suecia 18.318

Irlanda 17.638

Bélgica 17.266

Estados Unidos
15.287

Finlandia 14.364

Dinamarca 11.845

Noruega 9.765

Rusia 8.249

Polonia 7.847

Suiza 6.717

15,5%

15,2%
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-5,7%

13,2%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS

% Var. Enero - Febrero 2020/2019

REINO UNIDO 263.814

ESPAÑA 207.139

ALEMANIA 80.938

HOLANDA 65.437

FRANCIA 55.328

ITALIA 47.149

BELGICA 45.487

DINAMARCA 44.009

SUECIA 40.076

IRLANDA 34.881

SUIZA 26.927

FINLANDIA 26.270

NORUEGA 23.677

PORTUGAL 18.616
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE PASAJEROS POR EL AEROPUERTO
% Var. Enero - Febrero 2020/2019


